
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2557 del 21/07/2022 BOLOGNA

Proposta: DPC/2022/2646 del 21/07/2022

Struttura proponente: SETTORE APPALTI
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DD 2146 DEL 23/06/2022 E RELATIVO
POSTICIPO DEI TERMINI DI GARA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE APPALTI

Firmatario: ORTENSINA GUIDI in qualità di Responsabile di settore

Mauro VogliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 2146
del  23/06/2022  con  la  quale  è  stata  indetta  una  procedura
aperta ex art. 60 del Dlgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei
lavori relativi all’intervento: “2ER1091 – FE107R/10 - FERRARA
-  PO  DI  VOLANO  -  Interventi  urgenti  di  adeguamento  e
sistemazione del complesso di Valpagliaro per la regolazione
dei deflussi del sistema idraulico del Po di Volano in Comune
di  Ferrara  -  Messa  in  sicurezza  di  manufatti  idraulici  e
conche di navigazione, compresa la verifica strutturale di 2
ponti  stradali,  la  manutenzione  straordinaria  di  manufatti
accessori  al  sostegno  idraulico  e  le  sistemazioni  spondali
dell'alveo - CUP E64H17000100001” ed in particolare:

 il  riferimento  all’opportunità  di  affidare  il  predetto
intervento  in  categoria  SOA  OG8,  classifica  II,
richiedendo, ai sensi dell’art. 84 del D. Lgs. 50/2016,
la qualificazione in categoria OG8 classifica II;

 il  riferimento  all’intestazione  al  Commissario
Straordinario OPCM 3925/11 - DL 91/14 - Viale della Fiera
n.  8  –40122  Bologna  delle  fatture  che  verranno  emesse
dalla ditta aggiudicataria;

Dato atto che:

 il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI in data 8
luglio 2022;

 l’estratto  del  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  sul
quotidiano  a  diffusione  nazionale  La  Repubblica  il
20/07/2022, mentre è tuttora sospesa la pubblicazione sul
quotidiano a diffusione locale individuato; 

 il termine di scadenza per la presentazione delle offerte
è fissato alle ore 09:00 del 23 agosto 2022;

 il termine per la richiesta di chiarimenti è fissato alle
ore 17:00 del 28 luglio 2022;

 la seduta pubblica virtuale di esame della documentazione
amministrativa  è  fissata  alle  ore  09:30  del  23  agosto
2022;

Considerato  che  detta  determinazione  n.  2146  del
23/06/2022,  per  mero  errore  materiale,  non  contiene  la
specifica suddivisione della classificazione SOA in categoria
prevalente OG8 Classifica II, in categorie a qualificazione
obbligatoria  scorporabili-subappaltabili  OG3  e  OG1  e  in
lavorazioni relative ad impianti di cui all’articolo 1, comma
2 del D.M. Sviluppo Economico n. 37 del 2008 ovvero lavori per
i quali vige l’obbligo di esecuzione da parte di installatori
aventi i requisiti di cui all’articolo 3 del D.M succitato non
scorporabili ma solo subappaltabili;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Ritenuto pertanto necessario rettificare e integrare la
citata determinazione n. 2146 del 23/06/2022: 

1) prevedendo, ai sensi dell’art. 84 del D. Lgs. 50/2016, per
il predetto intervento la qualificazione in:

Opere fluviali, di difesa, di
sistemazione  idraulica  e  di
bonifica

Prevalente OG8
   Classifica II

409.516,91
Strade,  autostrade,  ponti,
viadotti,  ferrovie,  metropo-
litane,  funicolari  e  piste
aeroportuali e relative opere
complementari

Scorporabile su-
bappaltabili OG3

   Classifica In-
feriore alla I

174.883,62

Edifici civili e industriali Scorporabile su-
bappaltabili

OG1    Classifica In-
feriore alla I 119.659,58 

Totale lavori comprensivo de-
gli  oneri  per  la  sicurezza
non soggetti a ribasso

704.060,11

Lavorazioni  relative  ad  im-
pianti di cui all’articolo 1,
comma  2  del  D.M.  Sviluppo
Economico n. 37 del 2008 ov-
vero lavori per i quali vige
l’obbligo  di  esecuzione  da
parte di installatori aventi
i requisiti di cui all’arti-
colo 3 del D.M succitato, non
scorporabili  ma  solo  subap-
paltabili 1.500,00 

2) sostituendo il riferimento dell’intestazione al Commissario
Straordinario OPCM 3925/11 - DL 91/14 - Viale della Fiera n.
8 –40122 Bologna delle fatture che verranno emesse dalla
ditta aggiudicataria con la nuova intestazione  COMMISSARIO
DI  GOVERNO  PER  IL CONTRASTO DEL DISSESTO  IDROGEOLOGICO
O.3925-11  –  D.L.  91/14  -  D.L.  77/2021  Intestazione
contabilità speciale n. 5578: C.GO O.3925-11 DL91-14 DL77-
21;

Ritenuto  altresì  necessario  modificare,  coerentemente,
anche la seguente documentazione di gara:

il  punto  5.3  del  bando  di  gara  ed  il  Capitolo  1  del
disciplinare,  laddove  è  indicata  la  categoria  prevalente  OG8
classifica II, come segue:

Prevalente OG8 409.516,9
1

Classifica II

Scorporabile subappaltabili OG3 174.883,6
2

Classifica inferiore alla I

Scorporabile subappaltabili OG1 119.659,5
8 

Classifica inferiore alla I

Lavorazioni relative ad impianti di cui
all’articolo 1, comma 2 del D.M. Svi-
luppo Economico n. 37 del 2008 ovvero
lavori per i quali vige l’obbligo di
esecuzione  da  parte  di  installatori
aventi i requisiti di cui all’articolo
3 del D.M succitato, non scorporabili
ma solo subappaltabili 1.500,00

pagina 3 di 5



Dato  atto  che  la  rettifica  di  cui  sopra  ha  carattere
sostanziale,  ripercuotendosi  sui  criteri  di  partecipazione  alla
gara, per cui si rende necessario posticipare i seguenti termini:

 il termine di scadenza per la presentazione delle offerte
che viene fissato alle ore 09:00 del 26 settembre 2022;

 il termine per la richiesta di chiarimenti che viene 
fissato alle ore 17:00 del 24 agosto 2022;

 la seduta pubblica virtuale di esame della documentazione
amministrativa che viene fissato alle ore 09:30 del 26
settembre 2022;

Ritenuto dunque di rettificare la determinazione n. 2146 del
23/06/2022,  il  Disciplinare  ed  il  Bando  di  gara,  nei  termini
anzidetti; 

Evidenziata la necessità, nelle more della rettifica della
documentazione di gara e della riapertura dei termini come sopra
precisato,  di  sospendere  la  procedura  di  gara,  già  pubblicata
sulla piattaforma Sater;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  anche
potenziale di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono
richiamate come parti integranti e sostanziali:

1) di  rettificare  e  integrare  la  determinazione  n.  2146  del
23/06/2022 sostituendo il riferimento all’opportunità di affida-
re il predetto intervento in categoria SOA OG8, classifica II,
ai sensi dell’art. 84 del D. Lgs. 50/2016, con la qualificazione
in: 

Prevalente OG8 409.516,9
1

Classifica II

Scorporabile subappaltabili OG3 174.883,6
2

Classifica inferiore alla I

Scorporabile subappaltabili OG1 119.659,5
8 

Classifica inferiore alla I

2) di rettificare e integrare inoltre la determinazione n. 2146 del
23/06/2022 prevedendo altresì l’esecuzione di lavorazioni rela-
tive ad impianti di cui all’articolo 1, comma 2 del D.M. Svilup-
po Economico n. 37 del 2008 ovvero lavori per i quali vige
l’obbligo di esecuzione da parte di installatori aventi i requi-
siti di cui all’articolo 3 del D.M succitato, non scorporabili
ma solo subappaltabili;

3) di rettificare infine la determinazione n. 2146 del 23/06/2022
sostituendo  il  riferimento  dell’intestazione  al  Commissario
Straordinario OPCM 3925/11 - DL 91/14 - Viale della Fiera n. 8 –
40122 Bologna delle fatture che verranno emesse dalla ditta ag-

pagina 4 di 5



giudicataria con la nuova intestazione COMMISSARIO DI GOVERNO
PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO O.3925-11 – D.L.
91/14 - D.L. 77/2021 Intestazione contabilità speciale n. 5578:
C.GO O.3925-11 DL91-14 DL77-21;

4) di modificare:

il  punto  5.3  del  bando  di  gara  ed  il  Capitolo  1  del
disciplinare, laddove è indicata la categoria prevalente OG8
classifica II, come segue:

Prevalente OG8 409.516,9
1

Classifica II

Scorporabile subappaltabili OG3 174.883,6
2

Classifica inferiore alla I

Scorporabile subappaltabili OG1 119.659,5
8 

Classifica inferiore alla I

5) di posticipare, per effetto della modifica di cui ai punti 1) e
4):

 il termine di scadenza per la presentazione delle offerte che
viene fissato alle ore 09:00 del 26 settembre 2022;

 il termine per la richiesta di chiarimenti che viene fissato
alle ore 17:00 del 24 agosto 2022;

 la  seduta  pubblica  virtuale  di  esame  della  documentazione
amministrativa che viene fissato alle ore 09:30 del 26 settembre
2022;

6) di  confermare  le  restanti  statuizioni  della  determinazione
n.2146 del 23/06/2022, del disciplinare e del bando di gara;

7) di sospendere la procedura di gara, già pubblicata sulla piatta-
forma Sater, nelle more della rettifica della documentazione di
gara e della riapertura dei termini come sopra precisato; 

8)  di provvedere agli adempimenti di pubblicità e trasparenza pre-
visti dalla normativa vigente.

Ortensina Guidi

pagina 5 di 5


